уголовное дело №1-17/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 15 февраля 2024 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Парфеновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Галимарданова И.Х.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Тиляшевой А.Ш., Аитовой С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

-08 февраля 2016 года Малопургинским районным судом Удмуртской Республики по п. «в» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ условно с испытательным сроком 2 года;

-30 июля 2016 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса РФ к 4 годам лишения свободы; на основании ч.5 ст. 74 Уголовного кодекса РФ условное осуждение по приговору от 08 февраля 2016 года отменено; на основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Малопургинсокго районного суда Удмуртской Республики от 08 февраля 2016 года, окончательно назначено 5 лет лишения свободы; постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от 09 октября 2019 года назначенное на основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ наказание снижено до 4 лет 8 месяцев лишения свободы; 09 октября 2020 года освобожденного по отбытии срока наказания;

-09 октября 2023 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ условно с испытательным сроком 10 месяцев;

-обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ,

ФИО2 

<

данные изъяты>, судимого:

-30 июля 2016 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы; освобожденного по отбытии срока наказания 25 ноября 2019 года;

-27 мая 2020 года мировым судьей судебного участка №2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан по ч.1 ст. 112 Уголовного кодекса РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-02 июня 2020 года Малопургинским районным судом Удмуртской Республики по ст. 264.1 Уголовного кодекса РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; на основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ основное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-24 августа 2021 года Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст. 166, ст. 264.1, ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; на основании ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса РФ отменено условное осуждение по приговорам от 27 мая 2020 года и от 02 июня 2020 года; на основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытых частей наказания по приговорам от 27 мая 2020 года и от 02 июня 2020 года окончательно назначено 2 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; в соответствии с ч.4 ст. 47 Уголовного кодекса РФ срок дополнительного наказание в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами постановлено исчислять со дня освобождения из мест лишения свободы; постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 23 июня 2023 года неотбытая часть наказания в виде 2 месяцев 1 дня лишения свободы заменена на 2 месяца 1 день принудительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка; наказание отбыто 24 августа 2023 года;

-обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст. 116.1, ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, а именно будучи осужденным 30 июля 2016 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и умышленно нанес побои и совершил иные насильственные действия в отношении Потерпевший №1

ФИО4, являясь лицом, имеющим судимости за преступления, совершенные с применением насилия, а именно будучи осужденным 30 июля 2016 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 162 Уголовного кодекса РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы и 27 мая 2020 года мировым судьей судебного участка №2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан по ч.1 ст. 112 Уголовного кодекса РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, умышленно нанес побои и совершил иные насильственные действия в отношении Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах. 

20 октября 2023 года около 21 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, увидели Потерпевший №1 После чего в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений к последнему, реализуя внезапно возникший умысел, действуя в составе группы лиц с ФИО2 ФИО1 нанес один удар кулаком в правую часть лица Потерпевший №1, отчего последний, потеряв равновесие, упал на землю. 

Продолжая свои совместные противоправные действия, группой лиц ФИО1 и ФИО2 перенесли Потерпевший №1 к скамейке и нанесли кулаками не менее двух ударов каждый в область верхней части головы последнему. 

После этого, ФИО2 в вышеуказанное время, поднялся совместно с Потерпевший №1 в квартиру последнего по адресу: 

<

адрес>, где в прихожей продолжая реализовывать свои совместные с ФИО1 противоправные действия, схватил его за шею и начал душить. 

Далее, ФИО2 и ФИО1 продолжая свои совместные противоправные действия, в период времени с 21 часов 30 минут до 22.00 часов с Потерпевший №1 направились на производственную территорию по 

<

адрес> Республики Татарстан (географические координаты составляют: 56.532001, 53.012637), где ФИО2, действуя в составе группы лиц с ФИО1, кулаком нанес не менее двух ударов в правую часть лица Потерпевший №1

В результате ФИО1 и ФИО2 своими совместными умышленными преступными действиями, причинили Потерпевший №1 физическую боль, нравственные страдания и согласно заключению эксперта № 131 от 01 ноября 2023 года телесные повреждения в виде кровоизлияния в наружный угол правого глазного яблока, кровоподтека правой глазничной области и правой щечной области, ссадины области нижней челюсти слева, которые не причинили вреда здоровью последнего, так как не повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности в соответствии с пунктом 9 приказа Минздравсоцразвития России №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». 

Кроме того, 20 октября 2023 года примерно в 21 часов 30 минут, ФИО2, находясь в прихожей 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел, возникший в ходе ссоры с Потерпевший №1, имея умысел на угрозу убийством без цели причинения смерти, схватил его рукой за шею и начал душить, чем перекрыл доступ кислорода в дыхательные пути, при этом высказывал в его адрес слова угрозы убийством, а именно: «Завалю», то есть совершил действия, явно угрожающие жизни последнему. Потерпевший №1 в сложившейся обстановке, видя агрессивный настрой ФИО2, учитывая сложившиеся взаимоотношения между ними, высказанные им слова угрозы и совершенные в их подтверждение активные действия в виде причинения телесных повреждений, его явное физическое превосходство, действия последнего воспринял реально как угрозу для своей жизни и здоровья и у него имелись основания опасаться приведения данной угрозы в исполнение. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в инкриминируемых деяниях признали в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству подсудимых и их защитников, заявленному при окончании дознания и ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. Они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении и государственный обвинитель в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ – нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 Уголовного кодекса РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия. 

Также действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ст. 61 Уголовного кодекса РФ являются наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по обоим эпизодам преступлений согласно ст. 61 Уголовного Кодекса РФ являются нахождение на иждивении малолетних детей сожительницы, беременность сожительницы, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст. 63 Уголовного кодекса РФ являются рецидив преступлений, образуемый судимостью по приговору Малопургинского районного суда Удмуртской Республики от 08 февраля 2016 года и совершение преступления в составе группы лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ является рецидив преступлений. По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО2 является рецидив преступлений, образуемый судимостью по приговору Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 24 августа 2021 года и совершение преступления в составе группы лиц.

При определении вида и меры наказания для подсудимого ФИО1 суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60, 61, ч.ч.1,5 ст.62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно назначением ему наказания в виде ограничения свободы.

При определении вида и меры наказания для подсудимого ФИО2 суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60, 61, ч.ч.1,5 ст.62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого при назначении наказания по ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ возможно назначением ему наказания в виде ограничения свободы.

При назначении ФИО2 наказания по ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, поведение виновного после совершения преступления, а именно извинения перед потерпевшим, раскаяние в содеянном и компенсацию морального вреда суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и считает возможным применить к подсудимому ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначив ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией данной статьи при рецидиве преступлений, а именно назначить наказание в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Поскольку дело рассмотрено в порядке гл. 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки с подсудимых взысканию не подлежат и относятся на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы с установлением ограничений на выезд за пределы территории муниципального образования «Агрызский муниципальный район» Республики Татарстан, а также на изменение места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства, с возложением обязанности два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

На основании ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 09 октября 2023 года, исполнять его самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст. 116.1, ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы; 

-по ч.1 ст. 119 Уголовного кодекса РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ в виде 1 года ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 1 (один) год 3 (три) месяца ограничения свободы с установлением ограничений на выезд за пределы территории муниципального образования «Агрызский муниципальный район» Республики Татарстан, на изменение места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства, с возложением обязанности два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки с осужденных не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.